www.dre.pt

N.º 42 2 de março de 2021 Pág. 63

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 CULTURA

Biblioteca Nacional de Portugal

Aviso (extrato) n.º 3801/2021

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de oito postos de
trabalho da carreira e categoria de assistente técnico.

Procedimento concursal comum para preenchimento de 8 (oito) postos de trabalho da carreira
e categoria de assistente técnico, do mapa de pessoal da Biblioteca Nacional de Portugal

1 — Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, apro-
vada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e no artigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril,
alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro de 2021, torna-se público que, por
meu despacho de 11 de fevereiro de 2021, se encontra aberto pelo prazo de 10 dias úteis a contar
do dia seguinte ao da publicação integral na Bolsa de Emprego Público (BEP) (www.bep.gov.pt),
procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo
indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 8 (oito) postos de trabalho na carreira e categoria
de assistente técnico, que sejam titulares do 12.º ano de escolaridade ou de curso que lhe seja equi-
parado, para o exercício de funções inerentes à categoria de assistente técnico, com grau de com-
plexidade 2, de acordo com o constante no anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, nomeadamente,
apoio técnico de biblioteca em diversos serviços como catalogação e cotação de documentos; gestão
de coleções incluindo organização e gestão de depósitos; serviço de reproduções e digitalização,
encadernação e atendimento ao público, do mapa de pessoal da Biblioteca Nacional de Portugal.

2 — A publicação integral do presente procedimento será efetuada na Bolsa de Emprego
Público.

15 de fevereiro de 2021. — A Diretora-Geral, Maria Inês Cordeiro.

313991328